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Service for visually handicapped children and youth in České Budějovice

Abstract

Any health affliction fundamentally impacts the life of both handicapped individual and
the family. Everyday obviosity for a healthy individual can become inconquerable
problem for a handicapped individual. The handicapped people need the help of their
neighbourhood to overcome the obstacles of everyday life.The neighbourhood helps not
only from the physical side, it also offers necessary support and motivation. Nowadays,
the visually handicapped people are provided with special complex service. In case of
visually handicapped child the well-timed intervention is essential for the further
development. Neglect of the care, for example from the reason of family´s ignorance of
the problems can have fatal consequences for the child.
The aim of this work was to chart services for visually handicapped children and
youth in České Budějovice and find out how this service for visually handicapped
children and youth is provided.The study of documents, internet sources and non-
standardized interview with the service providers were used .There was only
a framework of previously prepared questions. The questions concerned the uprise of
given subjects, the number of clients, age category, clients´ documentation, forms of
provided care, the most common diagnoses, financing and personal security. Research
field involved subjects providing service for visually handicapped children and youth
at the age 0 – 26 in České Budějovice.The following hypotheses resulted from the
research:

1. After 1989 a lot of organizations offering service for visually handicapped
children and youth came into being in České Budějovice.

2. Organizations offering service for visually handicapped children and youth in
České Budějovice provide these services to clients with isolated visual defect
and to clients with combination affliction.

3. Organizations providing services for visually handicapped children and youth in
České Budějovice concur each other and provide their services to clients at the
age 0 – 26.

This work should help to parents of visually handicapped children and youth and
should contribute to better orientation in services which are provided in České
Budějovice.
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Úvod

Jakékoliv zdravotní postižení ovlivňuje zásadním způsobem život jak postiženého

člověka, tak i jeho rodiny. Jedním ze znaků vyspělé společnosti je to, jak se umí

postarat o slabé, staré a nemocné. To, co je pro zdravého jedince každodenní

samozřejmostí, může být pro postiženého jedince nepřekonatelný problém. Postižení

potřebují pro překonávání překážek v běžném životě pomoc svého okolí, které jim

pomáhá nejen po stránce fyzické, ale poskytuje jim i nutnou podporu a motivaci.

Snahou vyspělé společnosti by mělo být začlenění zdravotně postiženého člověka do

běžného života a umožnit mu jeho plnohodnotné prožití.

Důležitou roli v každodenním životě zrakově postiženého člověka hraje jeho

rodina a nejbližší okolí. Zrakově postižení se v mnoha případech musí zcela spoléhat na

pomoc ostatních a jsou na nich závislí. Sama rodina ovšem nemůže postiženému

poskytnout komplexní péči na takové odborné úrovni, jako specializovaná pracoviště.

Dostupnost služeb, jejich komplexnost a návaznost je pro zrakově postiženého člověka

velmi důležitá.

V současné době jsou zrakově postiženým lidem poskytovány odborné

komplexní služby, a to jak terénní, které jsou poskytovány přímo v jejich domácím

prostředí, tak i ambulantní na specializovaném pracovišti. Právě poskytování služeb v

domácím prostředí má na psychiku postiženého jednoznačně pozitivní vliv. Tím, že se

nachází v důvěrně známém prostředí, které má rád a je obklopen svými věcmi, mu do

jisté míry dodává pocit bezpečí. Nepodléhá tolik pasivitě, stresu, beznaději a nemusí se

adaptovat na nová prostředí, kde by mu byla poskytována péče. To umožňuje jeho plné

soustředění na proces rehabilitace již v počátku. Rehabilitace představuje proces

opětovného uschopňování při předchozím nerozvinutí, ztrátě nebo poškození určitých

funkcí a schopností člověka [5].

Právě rehabilitace je u zrakově postižených velice důležitý proces. Smyslem a

cílem rehabilitace je co možná nejúplnější začlenění zdravotně postižených lidí do

kvalitního a aktivního života. Světová zdravotnická organizace WHO definovala

rehabilitaci již v roce 1969 takto: "rehabilitace je kombinované a koordinované použití

léčebných, sociálních, výchovných a pracovních prostředků pro výcvik a znovu výcvik

jedince k nejvyšší možné funkční schopnosti".

V roce 1981 WHO rozšířila svou definici: "Rehabilitace obsahuje všechny prostředky

směřující ke zmenšení tlaku, který působí disabilita a následný handicap a usiluje o

společenské začlenění postiženého". Znění definice WHO z roku 1994: "Proces, který

osobám s disabilitou pomáhá rozvinout nebo posílit fyzické, mentální a sociální

dovednosti" [4].

V případě zrakově postiženého dítěte je včasná intervence klíčová pro jeho další

vývoj. Zanedbání péče, například z důvodu neznalosti problematiky ze strany jeho

rodiny, může mít pro dítě fatální následky.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala proto, že mám osobní zkušenosti se

zrakově postiženými lidmi a daná problematika mne zaujala. Během své praxe jsem se

setkala s mnoha těžce zrakově postiženými a nevidomými dětmi, které jsou i přes své

postižení úspěšnými studenty gymnázií a vysokých škol. Díky včasné intervenci a péči

své rodiny jsou dnes ve velké míře soběstační a nevnímají své postižení jako

nepřekonatelnou bariéru, která jim brání žít plnohodnotný život.

Ve své diplomové práci používám terminologii, která je stále běžně používaná v

praxi i literatuře, ale jsem si vědoma, že se terminologie v této oblasti vyvíjí a mění.

Dříve užívané označení klient pro člověka využívajícího sociální službu se nahrazuje

termínem uživatel a zdravotně postižený člověk je nově označován jako znevýhodněný.

Ráda bych, aby tato práce přispěla k lepší orientaci rodičů zrakově postižených

dětí a mládeže ve službách, které jsou poskytovány v Českých Budějovicích.

1. Současný stav

Zrak je považován za jeden z nejdůležitějších smyslů, kterými je lidské tělo vybaveno.

Přes 80% všech informací vnímají lidé zrakem. Okem, zrakovým orgánem vnímáme

světlo a jeho různé barvy. Na základě těchto vstupních informací je vyhodnocováno

především vnímání kontrastu a především ostrých kontur a barevných přechodů. Tím,

že je oko párový orgán, umožňuje plastické vidění a tím zjednodušuje prostorovou

orientaci. Jakékoliv patologické změny zrakového ústrojí znamenají zhoršení kvality

života [20].

1.1 Zdraví a nemoc

Pohled lidí na zdraví a nemoc se mění a vyvíjí. Po mnoho let byla měřítkem zdraví

právě nemoc a její vážnost. Hlavním zájmem zdravotníků bylo zvládnutí této nemoci.

Důraz na zdraví samotné začíná převažovat teprve v posledních letech.

1.1.1 Zdraví

Rozšířené pojetí zdraví člověka vychází z definice WHO z roku 1947: "Zdraví je stav

úplné tělesné, duševní a sociální pohody a ne pouze nepřítomnost nemoci nebo vady"

[3,str.12]. V této definici je zdraví vymezováno třemi vzájemně rovnocennými

složkami - tělesnou, duševní a sociální. Vymezení zdraví se vztahuje na jedince

spjatého s vlastním sociálním prostředím. V posledních letech je přijímán názor, že

nemoc má stejně jako zdraví, bio-psycho-sociální základ. Vzájemná interakce těchto

faktorů s lidským organismem a způsobem života člověka vyvolává nemoc anebo

přispívá k jejímu rozvoji.

V současné době si nelze za cíl klást pouze zbavit člověka nemoci, ale musíme

mít na zřeteli i potřebu optimálního rozvíjení a využívání všech pozitivních

biologických, psychických a sociálních schopností člověka.

Důležitým prvkem veřejného zdravotnictví se stává podpora zdraví a prevence nemocí.

Prevence nemocí zahrnuje předcházení nemocem intervencemi, jako je snižování

rizikových faktorů, imunizace apod. Podpora zdraví naopak zahrnuje veškeré snahy o

zlepšení celkové úrovně zdraví - posilování plné tělesné, duševní a sociální pohody,

odolnosti vůči nemocem.

Aby lidé byli zdraví a mohli naplno žít, musí mít uspokojené tyto potřeby:

� mít podporu ostatních lidí, pocit bezpečí a důvěru v ostatní lidi a ve své prostředí

� mít příležitost vytvořit si takové místo ve společnosti, které povzbuzuje sebeúctu

a odpovědnost k druhým lidem

� mít potřebné dovednosti a zdroje

Takové možnosti nabízí komplexní péče, realizovaná v rámci přirozené sociální

komunity nemocného člověka [3].

1.1.2 Nemoc

Obecně nemoc můžeme definovat jako stav organismu vznikající působením zevních

nebo vnitřních faktorů narušujících jeho správné fungování a rovnováhu. Dochází


[…]


mohly informovat klienta o možnostech využít dalších služeb.

V případě dětí a mládeže je výše zmiňovaná vzájemná informovanost mezi

jednotlivými organizacemi nutnou podmínkou pro efektivní fungování celého systému

služeb. Rodiče, kteří přicházejí se zrakově postiženým dítětem poprvé do jakékoliv

organizace právem očekávají, že jim bude poskytnuta maximální péče a očekávají i

informace o dalších možnostech péče a pomoci. Pracovníci by proto měli již při

vstupním rozhovoru vyhodnotit situaci klienta a jeho rodiny a nabídnout další služby i

jiných organizací. Včasná intervence je právě u dětí důležitá z hlediska kompenzační

schopnosti mozku v raném věku dítěte. V důsledku zanedbání zde může dojít ke snížení

kompenzační schopnosti mozku a tím k poruše ve vývoje dítěte. Snižuje se i šance

úspěšného začlenění do společnosti.

Odborníci z jednotlivých organizací by měli v případě nezletilých klientů

průběžně monitorovat rodinnou situaci a sociální prostředí ve kterém dítě vyrůstá.

Zrakově postižené dítě stejně tak jako dítě zdravé potřebuje prostředí plné lásky a

porozumění, které mu dodává pocit bezpečí, klidu a pohody. Dítě nesmí cítit ze strany

rodičů nezájem a nesmí mít pocit, že je přítěží. Právě zájem rodičů a rodinných

příslušníků o zrakově postižené dítě je dobrým základem pro efektivní spolupráci s

odborníky. Dobrá spolupráce s rodiči a jejich motivace zvyšuje možnosti dítěte zvládat

své postižení a dosáhnout lepších výsledků.

Během svého výzkumu jsem se seznámila s činností jednotlivých organizací,

které zajišťují péči o zrakově postižené děti a mládež v Českých Budějovicích. Tyto

organizace spolu aktivně vzájemně spolupracují a komunikují. Klientům tak jsou

poskytovány komplexní služby se vzájemnou návazností. Domnívám se však, že by

jistou překážkou pro zrakově postiženého klienta mohlo být rozmístění organizací v

různých částech města. Jednotlivé organizace však mají různé zřizovatele a růžné

možnosti.

Z výsledku výzkumu je zřejmé, že organizace pro zrakově postižené klienty v

Českých Budějovicích poskytují své služby jak klientům s izolovanou zrakovou vadou,

tak i klientům s kombinovaným postižením. Z rozhovoru s pracovníky všech organizací

vyplynulo, že v posledních letech pozorují procentuální nárůst počtu klientů s

kombinovaným postižením ve zkoumané věkové kategorii a zcela nevidomých klientů

naopak rapidně ubývá. Tato skutečnost souvisí s rozvojem medicíny a možnostmi léčby.

Přesná data však nejsou evidována a nelze je statisticky v rámci organizací vyhodnotit.

Z výsledků výzkumu dále vyplynulo, že jsou služby poskytovány všem

věkovým kategoriím klientů a spádovou oblastí všech organizací je celý Jihočeský kraj.

Výzkum mi přinesl mnoho nových poznatků z oblasti péče o zrakově

postiženého klienta. Potvrdila se mi tak má prvotní domněnka, že systém

poskytovaných služeb je dobře provázán a klientovi je tak poskytována komplexní péče.

Během svého výzkumu jsem se většinou setkávala s ochotou a vstřícností

dotazovaných. Poskytovali mi potřebné údaje a měla jsem také možnost nahlédnout do

interních dokumentů. Ve většině organizací bohužel nejsou vedeny záznamy, ze kterých

by bylo možno získat údaje pro analýzu procentuálního zastoupení nejčastějších

diagnóz, typu postižení nebo vývoje počtu klientů od roku založení organizace. Je to

dáno také dodržováním ochrany osobních údajů ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb.

Z výzkumu vyplynuly následující hypotézy:

1. Po roce 1989 došlo v Českých Budějovicích ke vzniku mnoha organizací poskytující

služby zrakově postiženým dětem a mládeži.

2. Organizace poskytující služby zrakově postiženým dětem a mládeži v Českých

Budějovicích poskytují tyto služby klientům s izolovanou zrakovou vadou a klientům s

kombinovaným postižením.

3. Organizace poskytující služby zrakově postiženým dětem a mládeži v Českých

Budějovicích na sebe navazují a poskytují své služby klientům ve věku 0 - 26 let.

6. Závěr

Význam této práce spočívá ve zmapování Služeb pro zrakově postižené děti a mládež v

Českých Budějovicích. Vzhledem k výsledkům výzkumu a k hypotézám, které z tohoto

výzkumu vyplynuly, byl cíl této práce splněn.

Výzkum byl prováděn formou studia literatury, statistických údajů jednotlivých

organizací, internetových zdrojů a rozhovory s pracovníky subjektů poskytujících různé

formy služeb pro zrakově postižené děti a mládež.

Výsledky výzkumu prokázaly, že jsou služby poskytovány jak dětem a mládeži s

izolovanou zrakovou vadou, tak i dětem a mládeži s kombinovaným postižením. Dále z

výzkumu vyplynulo, že jsou služby poskytovány všem věkovým kategoriím a

spádovou oblastí je celý Jihočeský kraj.

Jak ambulantní, tak i terénní služby poskytované zrakově postiženým dětem a

mládeži, jsou nedílnou součástí péče o zrakově postiženého člověka. Z osobních

rozhovorů s pracovníky, kteří poskytují služby zrakově postiženým dětem a mládeži, je

zřejmé, že si je většina tohoto faktu plně vědoma, a snaží se v rámci možností tyto

služby poskytovat co možná nejlépe a nejkvalitněji.

Práci lze využít jako průvodce službami pro rodiče zrakově postižených dětí a

mládeže v Českých Budějovicích.
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