POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomata:* Bc. Jana Steringová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Et. Mgr. Jitka Dvořáková, Ph.D.
Katedra: supervize a odborné praxe
Název diplomové práce: Služby pro zrakově postižené děti a mládež v Českých Budějovicích
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) <u>výborná</u> b) velmi dobrá c) nevyhovující
2. Gramatika a) <u>výborná</u> b) velmi dobrá c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Diplomantka si stanovila cíl zmapovat služby pro zrakově postižené děti a mládež v Českých Budějovicích. Abychom mohli konstatovat, že se jí cíl podařilo naplnit, potřebovali bychom znát kritéria, na jejichž základě daná zařízení mapovala. Daná kritéria by diplomantce jistě napomohla odůvodnit, proč zvolila dané metodické postupy (tedy studium dokumentů, internetových zdrojů a nestandardizovaný rozhovor).

Diplomantka si stanovila i druhý cíl tedy „zjistit, jakým způsobem je tato forma služeb o zrakově postižené děti a mládež poskytována“. U tohoto cíle bohužel postrádám operacionalizaci termínu „způsob poskytování této formy služeb“. Není jasné, proč diplomantku zajímá právě „způsob“ a co má pod tímto slovem na mysli.

V práci postrádám charakteristiku cílové skupiny pro nestandardizované rozhovory – není zcela jasné, koho se diplomantka ptala a zda to pro její práci mělo význam (respondent je znám jen u jednoho ze zpracovávaných zařízení). Pokud to bylo z důvodu ochrany osobních dat, bylo by vhodné to v práci uvést. Zároveň není jasné, jakým způsobem zpracovávala rozhovory, které s pracovníky vedla (ani to, s kolika pracovníky rozhovor vedla). Ve výsledcích nejsou bohužel uvedeny výpovědi těchto pracovníků (ani jejich příklady), okruhy pro nestandardizované rozhovory spíše nabádají ke kvantitativnímu zpracování (počet klientů, věkové kategorie, dokumentace klientů, formy poskytované péče, nejčastější diagnózy, financování a personální zabezpečení).

Formulace hypotéz pro kvantitativní výzkum je poměrně neobratná – u první hypotézy s následujícím zněním: „Po roce 1989 došlo v Českých Budějovicích ke vzniku mnoha organizací poskytujících služby zrakově postiženým dětem a mládeži“, by bylo na místě se ptát, jak by diplomantka danou hypotézu ověřovala. Užití slova „mnoho“ a neurčité vymezení časového intervalu bohužel tuto hypotézu vyřazuje z možnosti ověření. Další dvě hypotézy jsou tzv. „dvouhlavé“. Jejich potvrzení či vyvrácení tedy předpokládá souběžnou existenci obou faktů, na něž se zaměřují.

Další hodnocení:

I přes všechny metodologické připomínky je nezbytné ocenit, že se diplomantce podařilo přinést velmi pěkný a ucelený obrázek o službách a metodách, které jsou nabízeny dětem a mládeži se zrakovým postižením v Českých Budějovicích. Výsledky své práce v části „diskuse“ zpracovala dostatečně formálně (s výbornou stylistickou a gramatickou úrovní), aby bylo možné tento text nabídnout cílové skupině uživatelů služeb a nejen jí. Práce by též mohla sloužit jako vodítko pro výběr a plnění kompetencí studenty Zdravotně sociální fakulty, kteří nastupují do zmiňovaných zařízení na praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Co byste na základě svých zjištění navrhovala pro zlepšení situace v oblasti služeb pro zrakově postižené děti a mládež v Českých Budějovicích?
2. V čem spatřujete největší přínos své diplomové práce pro tuto oblast?

Datum: 30. května 2008

Podpis oponenta diplomové práce: